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polyesterov s siRNA

S napredujúcim trendom vývoja rastú súčasne kladené požiadavky na nové,

efektívnejšie formulácie v oblasti vývoja liekových systémov. Zameranie tejto

diplomovej práce je tak upriamené na formuláciu nanočastíc z biodegradovateľných

vetvených polyesterov na báze PLGA, vhodných k transportu oligoméru malej

interferujúcej nukleovej kyseliny - siRNA. Teoretická časť je zameraná na

charakteristiku využiteľných polymérov, ich možné modifikácie, metódy prípravy

s rozsiahlejším upriamením na použitú nanoprecipitačnú metódu, opisuje dôležité

parametre ako veľkosť, zeta potenciál a polydisperzitu. Hlavnou súčasťou je taktiež

charakterizácia siRNA z hľadiska štruktúry, vlastností, modifikácií a funkcie.

Rozsiahlejšou je časť experimentálna, ktorá sa zaoberá vhodným výberom typu a

koncentrácie polyesteru i stabilizátora, metódami prípravy, charakterizácie

nanočastíc a možnosťou analýzy siRNA v nich enkapsulovaného. V kapitolách

výsledky a diskusia boli porovnávané použité polyestery vetvené na

tripentaerythritole a na kyseline polyakrylovej v rôznych koncentráciách z hľadiska

veľkosti, polydisperzity, zeta potenciálu, stálosti. Taktiež sa sledoval efekt

pridaného stabilizátora a enkapsulačná efektivita. Závery práce naznačujú

vzájomnú kompatibilitu jednotlivých zložiek používaných pri príprave nanočastíc,

ako aj vhodnosť samotnej metódy. Bol zaznamenaný trend narastania veľkosti so

stúpajúcou koncentráciou polyesteru. Dôležitou sa javí aj stabilita nanosuspenzie,

dokonca s možnosťou absencie stabilizátora. Enkapsulácia stúpala s rastúcou

koncentráciou polyesteru, pričom najvyššia hodnota bola dosiahnutá pri použití

polyesteru vetveného na kyseline polyakrylovej.

Abstract

Charles University
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Student: Simona Medviďová

Title of thesis: Formulation and testing of branched polyesters siRNA-loaded

nanoparticles

The progression of development increases demand for new and more

effective drug systems formulations. This diploma thesis is focused on the

preparation of nanoparticles from biodegradable branched polyesters based on

PLGA, which are suitable for the transport of an oligonucleotide of a small

interfering nucleic acid, siRNA. The theoretical part focuses on the characteristics

of usable polymers, their possible modifications, the methods of preparation with

closer look at the selected nanoprecipitation method, the important parameters such

as particles size, zeta potential, and polydispersity. The main part is also

characterization of siRNA in terms of structure, properties, modifications, and its

function. A more extensive experimental part deals with the appropriate choice of

type and concentration of polyester and stabilizer, methods of preparation and

characterization of nanoparticles, and the possibility of analyzing encapsulated

siRNA. Chapters results and discussion compares polyesters branched on

tripentaerythritol, and polyacrylic acid in different concentrations in terms of size,

polydispersity, zeta potential, and stability. The effect of added stabilizer, and

encapsulation efficiency were also observed. The conclusions indicate

compatibility of each component used in the preparation of nanoparticles, as well

as the suitability of the method itself. With an increasing concentration of polyester,

increase of particles size was observed. Important is, that stability of the

nanosuspension was significant even without use of the stabilizer. Encapsulation

increased with increasing concentration of polyester, the highest value was obtained

using a polyester branched on polyacrylic acid.
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1. Zadanie práce

Cieľom tejto práce bolo využiť originálne syntetizované vetvené polyestery

na báze PLGA ako nosiče vhodné k enkapsulácií oligoméru o veľkosti 25

nukleotidov za využitia modifikovanej nanoprecipitačnej metódy. Požadovaná bola

stabilná nanosuspenzia s čo najnižšou hodnotou polydisperzity, pokiaľ možno

záporným zeta potenciálom a veľkosťou umožňujúcou vstup do buniek. Ďalším

cieľom bolo porovnať použité polyestery a zhodnotiť efekt modifikovaných

parametrov ako ich koncentrácie, výber stabilizátora, zloženie jednotlivých fáz

a drobných modifikácií postupu na sledované aspekty nanosuspenzie.
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2. Zoznam použitých skratiek

NP – z angl. nanoparticles - nanočastice

PLGA – polylactacid-co-glycolic acid – kopolymér kyseliny mliečnej a glykolovej

ZP – zeta potenciál

Pk Area Int – plocha píku

Pk Mean Int – výška píku

PdI – index polydisperzity

DLS - Dynamic light scattering - Dynamický rozptyl svetla

Z-Ave – stredná hodnota veľkosti častíc, meraná ako priemer častíc

EMA – European Medicines Agency - Európska lieková agentúra

FDA – Food and Drug Administration - Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

T3 – vysoko vetvený terpolymér kyseliny mliečnej a glykolovej, vetvený na

tripentaerythritole

A2 – vysoko vetvený terpolymér kyseliny mliečnej a glykolovej, vetvený na

kyseline polyakrylovej

DMSO – dimethylsulfoxid

CET – N-cetyl-N, N, N-trimethylammoniumbromid

RISC – ribonukleoproteinový komplex indikujúci umlčovanie génov

RNAi – RNA interferencia

siRNA – malá interferujúca RNA

miRNA – micro RNA

dsRNA – dvojreťazcová DNA
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5. Úvod

Nanotechnológie, jeden z dynamických prvkov novej technologickej

revolúcie, sú v neustálom vývoji. Je tak obťažné dospieť k jednotnej, ustálenej

definícii. Obecne sú nanotechnológie označené ako interdisciplinárne a prierezové

technológie, zaoberajúce sa praktickým využitím vlastností nanomateriálov.

Podrobnejšie sa skúmaním vlastností materiálov zaoberá nanoveda, ktorá je

prepojená s ďalšími oblasťami, fyzikou pevných látok, chémiou či molekulárnou

biológiou.

Ako medzník v napredovaní tohto rozvoja je označovaná pamätná

prednáška Richarda Feynmana, známeho ako otca nanotechnológii, z roku 1959. Je

považovaná za jednu z prvých diskusií o využitiach procesov na atomárnej úrovni

pre nové technológie. Stala sa synonymom súčasnej éry tohto vývoja. Aktuálne je

nanotechnológia využívaná v obšírnom spektre oblastí siahajúcich od stavebníctva,

informačných technológii až k medicíne. Značný rozmach je badateľný aj v oblasti

farmaceutickej technológie, kde je pozornosť upriamená na materiál nanorozmerov,

jeho využitie pri formulácií liečivých prípravkov a ich zavedenie do bežnej praxe.

Množstvo liečivých prípravkov vyvinutých týmto spôsobom neustále stúpa.

Nanomateriál a nanočastice vykazujú vlastnosti, ktoré ich makroskopické analógy

nemajú alebo doposiaľ neboli pozorované. Tieto vlastnosti majú niekedy pôvod

v kvantových efektoch. Štúdium javov, využitia a manipulácie s hmotou

s rozmermi 1-1000 nm, tak nabralo rýchly rozmach. [1]

Spojenie nanotechnológii, terapeutiky a diagnostiky predstavuje novú

stratégiu liečby a potenciál nielen odhaliť a diagnostikovať choroby, ale aj liečiť

a monitorovať terapeutickú odpoveď. V klinickom prostredí ale i v oblasti

výskumu, tak umožňuje urýchlene posúdiť výkonnosť nových terapeutických látok.

Zvýšenie terapeutického indexu a účinnosti. Jednou z najväčších výziev sa tak

stáva vyvinutie vhodných nosičov v oblasti cielenej distribúcie liečiv. Práve táto

oblasť vývoja, prináša inovatívne platformy systémov, ktoré sú schopné prekonať

nevýhody voľných liečiv či terapeutických molekúl. K tomuto účelu sú využívané

nanočastice pripravované z rôznych materiálov. Výber materiálu podlieha kritériám
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a faktorom, napr. finálna veľkosť nanočastíc, vlastnosti liečiva ako rozpustnosť

a stabilita, biokompatibilita a toxicita, profil uvoľňovania či náboj molekúl liečiva.

Výhody, ktoré poskytuje takýto nosný systém zahŕňa zvýšenú stabilitu liečiv,

riadené uvoľňovanie, špecifické cielenie, zlepšenie farmakokinetiky

a biodistribúcie. [2] [3]

V posledných rokoch bolo vyvinutých kvantum systémov na dodávanie

nanočastíc z rôznych materiálov v rozmedzí od niekoľkých desiatok nanometrov až

po niekoľko mikrometrov; tieto systémy dodávania zahŕňajú, ale nie sú obmedzené

na lipozómy, micely, dendriméry a polymérne častice. Použitie nanonosičov na


[…]


prejavuje v cytosole. Predpokladá sa, že PLGA sa pomaly degraduje a udržuje

uvoľňovanie enkapsulovanej siRNA, ktoré je dôležité z hľadiska terapeutických

účelov. Koncepcia nanonosičov tak poskytuje príležitosť pre celú novú triedu

liečiv. [46]

6.12 RNAi

RNA interferencia je mechanizmus, v ktorom molekuly dvojvláknovej

RNA (dsRNA) umlčujú posttranskripčnú expresiu homológnych cieľových génov.

Prvýkrát bol tento proces popísaný v rastlinách koncom 80. rokov [47] a neskôr

v roku 1998, ho v Caenorhabditis elegans opísal Andrew Fire [5]. V roku 2001 boli

preukázané podobné procesy v bunkách cicavcov, čo viedlo k vzniku nových

nástrojov k štúdiu génovej funkcie. [35]

Molekuly siRNA sú transkfekované do buniek, kde siRNA reaguje

s multiproteinovým komplexom RISC, ktorý rozpletá dvojvláknovú štruktúru.

Jedno vlákno ostáva spojené s RISC a naviaže sa na komplementárnu sekvenciu

mRNA, spojenie je dané mierou komplementarity. Ak je komplementárna iba

predná časť siRNA, dochádza k dočasnému spojeniu, a tým k časovo

obmedzenému potlačeniu syntézy proteínu, ktoré je po odpojení siRNA obnovené.

Ak je komplementarita úplná, tak aktivovaný proteín a komplex nukleovej kyseliny

môžu vyvolať utlmenie génu väzbou, prostredníctvom dokonalej komplementarity

k jedinej cieľovej sekvencii mRNA, a tým ju zamerať na štiepenie a degradáciu.

Tento mechanizmus umožňuje cielený špecificky „knockdown“ génov, no

napriek tomu ostáva určité percento možnosti i neúmyselného vyradenia génov,

ktoré nie sú priamo cielené. K zníženiu tohto rizika sú využívane chemické
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modifikácie siRNA [48], ktoré sa taktiež praktikujú za účelom zlepšenia

terapeutických vlastností, ako je zvýšená aktivita, zvýšená sérová stabilita,

presnejšie zameranie cieľov a znížená imunologická aktivácia. [35]

Túto endogénnu dráhu využívajú všetky eukaryotické bunky na tlmenie

génov po transkripcii. Vyhnutie spracovaniu enzýmom dicer je možné pri zavedení

syntetickej siRNA priamo do bunky. [49] [50]

6.13 Systémy obsahujúce siRNA

Od roku 2001 vďaka podloženým poznatkom o schopnosti

posttranskripčného tlmenia génov elimináciou cieľovej mRNA v bunkách

cicavcov, si siRNA získala postavenie nielen v oblasti výskumu, ale aj ako

perspektívne molekulárne farmakum. Súčasná medicína kladie dôraz na možnosti

liečby priamo v mieste vzniku ochorenia. Práve siRNA vyniká výhodným

parametrom, a to dokonalým párovaním báz s bázami cieľovej mRNA pri cielenom

tlmení génov cez RNAi. K terapeutickým účelom, vďaka súčasným znalostiam

génových funkcií a značnému množstvu genetických a nádorových ochorení

a ďalších nežiadúcich fenotypov, je predpoklad využitia siRNA terapeutík značne

vítaný.

Potenciálne široký záber využitia je limitovaný najmä z hľadiska

komplikovaného prostredia organizmu, teda problémom efektívneho transportu,

následnej stability, eliminácie a imunogenity. Voľná siRNA je nositeľom

nedostatkov v podobe transportu. Limitným prvkom je veľkosť, makromolekuly

ako siRNA totiž voľne neprechádzajú medzibunkovými priestormi, k tomu

dochádza iba v oblastiach perforovaného endotelu. Taktiež negatívny náboj, ktorý

zapríčiňuje elektrostatické odpudzovanie medzi negatívne nabitým povrchom

plazmatických membrán buniek a jej negatívnym nábojom.

Optimálne systémy dodávania siRNA by mali byť biokompatibilné,

biologicky odbúrateľné a neimunogénne. Systémy by mali poskytovať účinné

dodávanie siRNA do cieľových buniek alebo tkanív s ochranou aktívnych
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dvojreťazcových siRNA produktov pred napadnutím sérovými nukleázami. Taktiež

by mali poskytovať cielenú distribúciu špecifickú pre tkanivo po systémovom

podávaní, pričom by sa mali vyhýbať rýchlej hepatálnej alebo renálnej clearance.

Po dodaní do cieľových buniek prostredníctvom endocytózy by systémy mali

podporovať endozomálne uvoľňovanie siRNA do cytoplazmy, čo umožní

interakciu siRNA s endogénnym RISC. K prenosu siRNA sú využívané rôzne

nanonosiče, na základe povrchového náboja, veľkosti, hydrofóbnosti oplývajú

jedinečným profilom. [51] [52] Polymérne nanonosiče sú vhodní adepti aplikácie

in vivo z hľadiska bezpečnosti. [53]

38

7. Experimentálna časť

7.1 Použité prístroje

Magnetická miešačka IKA - WERKERT, 100 – 1000 ot./min

Zetasizer Nano ZS, Malvern Instruments

Váhy Kern 440 – 35N, max 400 g, d = 0,01 g

Váhy Kern PLE, max 420 g, d = 0,01 g

Váhy Kern FKB, max 8100 g, d= 0,05 g

Analytické váhy Kern, max 220 g , d = 0,0001 g

Automatické pipety Eppendorf Research plus

Ultrazvuková čistička BANDELIN SUPER 10P

Centrifuga Fischer Scientific Micro 7

Centrifuga Heraeus Biofuge Stratos

Fluorimeter AMINCO-Bowman Series 2, Thermo electron corporation

pH meter - Hanna instruments HI 221
