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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Úvod je zbytečně dlouhý a není uvadena návaznost na
předcházející práce.Seznamy zkratek, použitých chemikálií a přístrojů by měly být abecedně
seřazeny. V popisu přípravy nanočástic chybí použití tenzidů. V seznamu literatury mají
citace chybné pořadí údajů.

Dotazy a připomínky: Str.19: Vysvětlete text: "Neskôr vznikom rozpustných oligomérov a
následne polymérov dochádza k razantnej strate hmotnosti."
Str. 24, obr. 3 a str. 52: Co znamenají zkratky DMF a DMAB?
Str. 30: Upřesněte význam velikosti částic při pasívním targetingu.
Str. 31: Platí u všech suspenzí, že hranice mezi stabilní a nestabilní suspenzí je ± 30 mV?
Str. 42: Chybně uvedeny zkratky polymerů (TT a AP).
Str. 55, tab. 8: Někde uvedeno jen 0 a 24 hod. V diskuzi jsem nenašla vysvětlení.
Str. 60: Liší se použité polymery "ionickým a neionickým charakterem koncových skupin"?
Str. 61: Zmínka o změně viśkozity vnější fáze. Jak k ní dochází?
Str. 62: Upřesněte vliv koncentarce cetrimidu na velikost nanočástic?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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